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 صلاحيتهای تدریس
  مبتنی بر فاوا برای آموزش ریاضی: 

مقایسه دانشجو- معلمان با مهارت آموزان ماده 28* 

 دکتر موسی عبادی          1 دکتر فرهاد سراجی          2 دکتر  ابوالفضل بختیاری3 

 تاریخ دریافت:                                 99/5/21 تاریخ پذیرش: 1400/3/28

هدف این پژوهش مقایسه دانشجو- معلمان و مهارت آموزان ماده 28 از لحاظ صلاحیتهای تدریس 
مبتنی بر فاوا  در آموزش ریاضی بود. روش این پژوهش از نوع شبه تجربی با طرح گروههای ایستا بود 
که 20 نفر از دانشــجو- معلمان و 20 نفر از مهارت آموزان ماده 28  استان آذربایجان شرقی در سال 
تحصیلی 98- 1397 نمونه آن بودند. هر دو گروه محتوای آموزش ریاضی دوره ابتدایی را با استفاده 
از نرم افزارهای چندرسانه ای و در محیط نرم افزار اســتوری لاین دریافت کردند. براي اندازه گیري 
 ســطح متغیر TPACK ]تی پک )دانش محتوایی، پداگوژیکی و فناورانه([  از پرسشنامه سنجش
دانش محتوایی ساهین )2011( با شش خرده مقیاس تی پک دانش محتوا، دانش پداگوژی، دانش فناوری، 
دانش آموزش محتوا، دانش پداگوژی/ فناوری و دانش محتوا/ فناوری استفاده شد که روایی و پایایی 
آن پس از اجرای مقدماتی در سطح مطلوب ارزیابی شد و برای سنجش سطح متغیر دانش، نگرش، 
مهارت و خودکارآمدی رایانه ای، پرسشنامه صلاحیتهای مبتنی بر فاوای سراجی و رستمی )1395( با 
33 گویه به کار برده شد که مقدار پایایی کلی پرسشنامه α =0/89 بود.  نتایج با اجرای پیش آزمون و 
پس آزمون نشان داد که میانگین نمرات دانشجو- معلمان در مؤلفه های دانش محتوا، دانش پداگوژی، 
دانش فنــاوری،  دانش آموزش محتوا، دانش پداگوژی/ فنــاوری و خودکارآمدی رایانه ای بالاتر از 
مهارت آموزان ماده 28 است و این اختلاف در سطح اطمینان پنج درصد معنادار است. میانگین نمرات 
گروه ماده 28 در مؤلفه های دانش محتوا/ فناوری، دانش شناختی فناوری و مهارت به کارگیری فناوری 
بالاتر از میانگین نمرات دانشجو-  معلمان بوده است و این اختلاف در سطح اطمینان پنج درصد معنادار 
است. همچنین، نتایج نشان می دهد که هر دو گروه در نگرش به فاوا و عملکرد تفاوتی با هم ندارند.  

کليد واژگان: TPACK، صلاحیت حرفه ای، آموزش معلمان، تدریس مبتنی بر فاوا، آموزش ریاضی  

* این مقاله مستخرج از طرح دوره پسادکتری با عنوان »تأثیر استفاده از نرم افزارهاي آموزش ریاضی بر صلاحیتهاي آموزشی دانشجو- معلمان رشته ریاضی 
دانشگاه فرهنگیان آذربایجان شرقی« است که راهنمایی آن به عهده دکتر فرهاد سراجی بوده است. 

m.ebadi@cfu.ac.ir ................................................................................................................ .1. نویسنده مسئول: استادیار گروه ریاضی، دانشگاه فرهنگیان، تهران، ایران
fseraji@basu.ac.ir ....................................................................................................... .2. استاد گروه علوم تربیتی، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه بوعلی سینا، همدان، ایران
A.bakhtiari@cfu.ac.ir ................................................................................................................................... .3. استادیار گروه علوم تربیتی، دانشگاه فرهنگیان، تهران، ایران
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 مقدمه 
جذب و نگهداشــت نیروی انسانی یکی از مســائل مهم و چالش برانگیز سازمانهاست. نحوه جذب 
 نیروی انسانی در سازمانها بر شیوه های نگهداشت و حفظ آنها در سازمان تأثیر می گذارد. نیروی انسانی
 مهـم تـرین بخـش از منـابع هر سـازمـان است که می تـوانـد منـابع، امکانـات و تـجهیزات را ایجـاد و

ورتر شــدن سازمان کمک کند. از این رو سازمانها تلاش می کنند با شیوه های مناسب، نیروهای  به بهره 
انســانی خود را انتخاب و جذب کنند، ســپس با شیوه های مناسب آنها را در مراحل پیش از خدمت و 
ضمن خدمت برای انجــام دادن وظایف آماده کنند )لتاندرا و وایزمن1، 2015(. نظام آموزش و پرورش 
که تربیت نسل آینده هر کشور را بر عهده دارد، باید شیوه های مناسبی برای جذب و نگهداری معلمان 
بــه کار گیرد )میرکمالی، حاج خزیمه و ابراهیمی، 1394(. در نظام آموزش و پرورش ایران غالباً معلمان 
 از دو شــیوه آزمون کنکور سراســری و آزمون اســتخدامی جذب و استخدام می شــوند. معلمانی که

از طریــق کنکور سراســری جذب می شــوند، پس از موفقیت در آزمون  سراســری بــه مدت چهار 
ســال در دانشگاه فرهنگیان برنامه درســی رســمی، فوق برنامه ها و تجارب پنهان و آشکار را دریافت 
 می کنند. افرادی که از طریق آزمون اســتخدامی جذب می شوند، پس از اخذ درجه کارشناسی یا بالاتر

در آزمون استخدامی آموزش و پرورش شرکت می کنند و در صورت موفقیت، دوره های کوتاه مدتی را 
در زمینۀ موضوعاتی مانند شیوه های تدریس، روانشناسی تربیتی، مدیریت آموزشی، شیوه های سنجش 
و ارزشیابی، برنامه ریزی درســی و فلسفه تربیت اسلامی می گذرانند. بنابراین معلمان ماده 28 افرادی 
هستند که پس از اخذ مدرک حداقل کارشناسی در رشته های مورد نیاز آموزش و پرورش آزمون داده 
و در صورت قبولی و گذراندن مراحل گزینش عقیدتی وارد عرصه معلمی می شــوند )نظری، حلاجی و 
زرین پر، 1397(. در میان سیاستگذاران و مجریان تربیت معلم در مورد انتخاب شیوه های جذب معلم و 
اثربخشی آنها همواره اختلاف نظر وجود داشته است. عده ای با دفاع از توسعه دانشگاه فرهنگیان تأکید 
می کنند که برنامه درســی رسمی، غیررسمی و تجربه های پنهان معلمان در این مراکز، زمینه مناسبی 
 برای آنها فراهم می سازد تا صلاحیتهای معلمی را بهتر و مناسب تر درک و به کار گیرند. مخالفان این شیوه
به هزینه های بالای آن و استفاده از ظرفیتهای سایر دانشگاهها اشاره می کنند و معتقدند که با برگزاری 
 آزمون استخدامی می توان افراد شایسته معلمی را برگزید و برای آماده سازی آنها دوره های کوتاه مدت معلمی

تدارک دید )محمدی، 1387(.
معلم در جایگاه عنصری کلیدی در طراحی و اجرای برنامه درسی مدرسه باید از صلاحیتهای متنوعی 
برخوردار باشد. معلمی در زمره مشاغل اجتماعی است که فرد برای احراز شرایط ورود به آن به دامنه ای 
وسیع از ویژگیها مانند داشتن درک اجتماعی، پاسخگو بودن، خلاق بودن، منضبط بودن، منصف و عادل 

1. LeTendre  & Wiseman

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

01
74

13
3.

14
01

.3
8.

4.
2.

6 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

23
-0

4-
03

 ]
 

                             2 / 20

https://dorl.net/dor/20.1001.1.10174133.1401.38.4.2.6
http://qjoe.ir/article-1-2370-fa.html


29
-4

8   دکتر موسی عبادی  دکتر فرهاد سراجی
   دکتر ابوالفضل بختیاری

 صلاحیتهای تدریس
  مبتنی بر فاوا برای آموزش ریاضی: 

 مقایسه دانشجو- معلمان 
با مهارت آموزان ماده 28

31
ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی 152
ë سال سی وهشتم ë زمستان 1401

 بودن، انعطاف و شوخ طبعی، همدلی با دانش آموز، تسلط بر محتوا و موضوع درسی، ارزیاب خوب بودن،
مدیریت کلاس درس، صمیمی بودن، محترم شــمردن دیگران، سخنوری و مسئولیت پذیری نیاز دارد 
)شــولتی، اسلیت و اونووگبوزی1 ، 2008(. در واقع آنچه به عنوان صلاحیتهای معلمی از آن سخن گفته 
 می شــود، در ابعاد شــخصیتی، فکری، حرفه ای یا شغلی، اجتماعی و آموزشــی قابل دسته بندی است

)لیو، ژانگ و وانگ2 ، 2015(. 
 شــولمن3  با ارائه چارچوبی برای سیاســتگذاران و برنامه ریــزان تربیت معلم مجموعه صلاحیتهای

مورد نیاز معلمی را به دو دسته کلی دانش محتوایی و دانش پداگوژیک تقسیم کرده است. در دسته بندی 
او تســلط معلم بر محتوا، ارائه مثالها و نمونه ها، آشــنایی با نظریه ها و یافته های جدید به منزلۀ دانش 
محتوایی و به کارگیری شیوه های مناسب تدریس، انگیزه دهی، تهیه طرح درس، بهره گیری از شیوه های 
مناسب برای ارزشیابی، سخنوری، طراحی فعالیتها و تکالیف و مدیریت کلاس به منزلۀ دانش پداگوژیک 
تلقی می شود. براساس این چارچوب معلمان باید پیش و ضمن خدمت مجموعه این صلاحیتها را کسب 
و در موقعیت آموزشــی آنها را به نحو بهنیه با هم ترکیــب کنند. به علاوه از چارچوب این صلاحیتها در 
ارزشــیابی عملکرد معلمان و مصاحبه های ورودی اســتفاده می شــود )اونر4 ، 2020؛ آنجلی، ولنایدز و 

کریستودولو5 ، 2016(. 
با توســعه فناوری اطلاعات و ارتباطات )فاوا( و شــکل گیری جوامع اطلاعاتی، رسالتهای آموزش 
و پرورش و صلاحیتهای مورد نیاز معلمان نیز دســتخوش تغییر شــده اســت. در جامعه اطلاعاتی، 
دانش آمــوزان به عنوان »بومیان دیجیتال«6  انتظار دارند مطالب درســی را از طریق عوامل دیجیتال 
مانند بازیها، شبکه های اجتماعی و منابع باز آموزشی یاد بگیرند و معلمان این عصر نمی توانند تدریس 
خود را به منابع متنی، سخنرانی،  کار رقابتی و ارزشیابیهای پایانی محدود کنند )خداویسی و سراجی، 
1398؛ گراهــام7 ، 2011(. از این رو آنها بایــد بتوانند قابلیتهای تعاملی، اطلاعاتی، شخصی ســازی، 
چندرســانه ای و هرزمانی فاوا را در تدریس خــود تلفیق نمایند. کولر، میشــرا، آکچولو و روزنبرگ8  
)2013( بــا تأکید بر اهمیت جایگاه فاوا در پرورش دانش آموزان عصر اطلاعات، بعد صلاحیتهای فاوا 
را به چارچوب شولمن افزودند. براساس این چارچوب، معلمان عصر حاضر باید صلاحیتهای محتوایی، 
پداگوژیکی و فناورانه را کسب و در حین تدریس به نحو بهینه با هم تلفیق کنند. در نمودار شماره یک 

نحوه تلفیق سه دانش محتوایی، پداگوژیک و فناورانه با هم ارائه شده است.    

1. Shulte, Slate & Onwuegbuzie
2. Liu, Zhang & Wang
3. Shulman
4. Oner
5. Angeli, Valanides   & Christodoulou
6. Digital natives
7. Graham
8. Koehler, Mishra, Akcaoglu   & Rosenberg
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CK
دانش محتوایی

PK
دانش تربیتی

TK
دانش تکنولوژی

PCK

TCKTPK
TPACK

دانش محتوایی، پداگوژیکی،  فناورانه

دانش پداگوژیکی - فناورانهدانش پداگوژیکی - فناورانه

دانش محتوایی - پداگوژیکی

دانش محتوایی، پداگوژیکی،  فناورانه

 نمودار 1.  تلفیق دانش محتوایی، پداگوژیکی و فناورانه )کولر و میشرا، 2009(                                                                        

براساس چارچوب TPACK )تلفیق دانش محتوایی، پداگوژیک و فناورانه( معلمان عصر جدید باید 
با کســب دانش محتوایی، پداگوژیک و فناورانه و تلفیق آنها در اشــکال مختلف مانند PCK ،TCK و 
TPK صلاحیتهای خود را در قالب تی پک شکل دهند. در واقع چارچوب تی پک اشاره به این نکته دارد 
که معلمان جامعه اطلاعاتی بــرای تدریس باید صلاحیتهای مربوط به دانش محتوایی )درک نظریه ها، 
مفاهیم و یافته های جدید رشــته علمــی(، دانش پداگوژیکی )درک نیازهــا و ویژگیهای دانش آموزان، 
طراحی آموزشــی، ارزشــیابی مناســب، طراحی فعالیتها و تدریس( و دانش مربوط بــه بهره مندی از 
قابلیتهای فاوا )گیم، محتوای چندرســانه ای، محتوای تعاملی، منابع باز آموزشی و شبکه های اجتماعی( 
را درک و به اجرا بگذارند. پژوهش لیو و همکاران )2015( نشــان می دهد که میزان دانش پداگوژیکی، 
 موضوعــی و فناورانه معلمان، کیفیت عملکرد آنها را آشــکار می ســازد. پاپانیکولائــو، گولی و مکری1

)2014( نیز تأکید می کنند که کسب صلاحیتهای تی پک در دوره های پیش از خدمت، معلمان را برای 
استفاده از فناوری در تدریس آماده می سازد. 

ترکیب دانش محتوایی، پداگوژیکی و فناوری در تدریس به تبحر و ورزیدگی خاصی نیاز دارد که برخی از 
 معلمان گرچه به طور مجزا از دانش محتوایی، پداگوژیکی و فناورانه برخوردارند، اما در عمل نمی توانند آنها را
با هم و به نحو بهینه ترکیب کنند )برنتلی دیاز و ارتمر2 ، 2013(. جیمیسون پروکتر، فینگر و البوین3  )2010(  
نشان داده اند که دانشجویان تربیت معلم در تلفیق نرم افزارهای گرافیکی، تولید محتوای چندرسانه ای، شبکه های 
اجتماعی و ابزارهای جستجو با دانش محتوایی و پداگوژیکی با مشکل روبه رو هستند. چای، کو و سای4 )2011( 

1. Papanikolaou, Gouli & Makri
2. Brantley-Dias   & Ertmer
3. Jamieson-Proctor, Finger & Albion
4. Chai, Koh & Tsai
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 با مطالعه دانشــجو- معلمان در سنگاپور نشان داده اند که آنها در تدریس خود نمی توانند فاوا را  متناسب
با محتوا و پداگوژی به کار ببندند. براساس یافته های هریس و هوفر1 )2011(، معلمان در چارچوب تی پک 
باید ضمن تولید یا انتخاب محتواهای الکترونیکی مناســب برای تدریس، فعالیتهای یادگیری متنوعی را 
برای ایجاد حــس کنجکاوی در یادگیرندگان طراحی کنند. آنها باید بــا اتخاذ رویکرد یادگیرنده- محور 
یادگیرندگان را در پروژه های واقعی، تکالیف عمیق و فرایندی مشــارکت دهند و با به کارگیری قابلیتهای 
تعاملی فاوا، فرصتهای مناسب را برای یادگیری مشارکتی، شرکت در هم آموزی، هم آزمایی، گفتگو و تعامل 

فراهم کنند. 
بافت یا زمینه یکی از مسائل مهم در تلفیق دانش محتوایی، پداگوژیک و فناورانه در میان معلمان 
است که مسائلی متنوع مانند نوع موضوع درسی، پایه تحصیلی، زمینه های تحصیلی، ویژگیهای قومی 
 و خانوادگــی دانش آموزان، نوع و نحوه دسترســی به فناوری و عوامل متعدد دیگــر را در برمی گیرد.

بــه اعتقاد روزنبرگ و کولر )2015(، دانش پداگوژیکی، محتوایی و فناورانه معلم با توجه به ویژگیهای 
 معلم، شــاگرد، بســترهای کلان2 اجتماعی، ســطوح مزو3 و میکرو4  قابل درک و تبیین است. با توجه

به نقــش زمینه در صلاحیتهای محتوایــی، پداگوژیکی و فناورانه معلمان در مــدل روزنبرگ و کولر 
تأکید می شود که شــکل گیری این صلاحیت در تدریس معلم به ویژگیهای او، ویژگیهای یادگیرنده و 
شرایط اجتماعی در سه سطح کلان، مزو و میکرو بستگی دارد. ویژگیهای معلم شامل دانش، مهارت و 
نگرش او نســبت به فاوا و باورهای تربیتی او در کاربرد آن است. ویژگیهای شاگرد به دامنه ای وسیع از 
ویژگیهای شناختی شامل تمرکز، ادراک، سبک شناختی، سبک یادگیری، بهره هوشی، سرعت پردازش 
و ویژگیهای عاطفی و نگرشی مربوط می شود. عوامل میکرو به شرایط خانوده، مدرسه و امکانات و منابع 
موجود در آنها مربوط می شــود. عوامل مزو تعاملات میان منابع مــدارس و خانه، نهادهای اجتماعی، 
قابلیتها و ظرفیتهای سازمانها را در برمی گیرد و عوامل کلان روند تاریخی رویارویی جامعه با فناوریها، 
سیاســتهای کلان اجتماعی، سیاســتهای اجتماعی و اقتصادی، باورها و اعتقادات به معلم و تربیت را 
شــامل می شود. از این رو مطالعه صلاحیتهای محتوایی، پداگوژیک و فناورانه معلمان با توجه به دروس 

متفاوت و نحوه جذب معلم باید مورد مطالعه قرار گیرد. 
 بـا توجـه به ضـــرورت کسب شایستگیهای تی پک بـرای معلمان، هـدف پـژوهش حـاضر مقـایسه

دانشجو - معلمان دوره ابتدایی و داوطلبان معلمی ماده 28 از لحاظ نحوه کسب این شایستگیها در آموزش 
ریاضی است. با توجه به اختلاف نظرها در شیوه های جذب معلمان آموزش ابتدایی و اهمیت آشنایی آنها 
با شایستگیهای تی پک در تدریس ریاضی، پژوهش حاضر تلاش می کند تا روشن کند که شیوه های جذب 

1. Harris  & Hofer
2. Macro
3. Meso
4. Micro
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معلمان چه اندازه در کسب شایستگیهای تی پک آنها مؤثرند. نتایج این پژوهش می تواند به سیاستگذاران 
 و برنامه ریزان تربیت معلـــم در تعیین شیوه های جذب معلم و به نظریـــه پردازان عـــرصه نحوه آموزش 

شایستگیهای تی پک کمک کند.    
در برخــی از پژوهشــها مانند پایا )1391( و زمانی، لیاقتدار، محمــدی و ببری )1392( به اهمیت 
شایستگیهای تی پک در معلمان تأکید شده است. پایا )1391( دریافت که میان صلاحیتهای پداگوژیکی 
معلمان علوم تجربی با پیشــرفت تحصیلی دانش آمــوزان رابطه مثبت وجــود دارد. زمانی و همکاران 
)1392( نشان داده اند که هر اندازه آشنایی دانشجویان مراکز تربیت معلم با  فاوا و اینترنت بالاتر باشد، 
خودکارآمدی آنها در تدریس بالاتر و اثربخشــی آنها بیشتر است. این گونه پژوهشها نشان می دهند که 
کسب شایستگیهای تی پک به افزایش کارآمدی معلمان کمک می کند، از این رو باید شیوه های مناسب 

برای آموزش این شایستگیها به معلمان جستجو و شناسایی شود.  
در بعضی از پژوهشها تأثیر نوع مدرسه بر صلاحیتهای معلمان مورد مطالعه قرار گرفته است. سراجی 
و رستمی )1395( با مقایسه معلمان مدارس هوشمند و مدارس عادی نشان داده اند که معلمان مدارس 
هوشمند از نظر دانش شناختی، نگرشی، مهارتی و عملکردی و خودکارآمدی رایانه ای نسبت به معلمان 
مدارس عادی وضعیت بهتری دارند. این گونه پژوهشها همچنین نشان می دهند که شایستگیهای کاربرد 

فناوری در آموزش می تواند تحت تأثیر نوع مدرسه و زمینه آن قرار گیرد.  
 در بعضی دیگر از پژوهشها صلاحیتهای تدریس معلمان از لحاظ نحوه استخدام و جذبشان مورد مطالعه

قرار گرفته اســت. نظری و همکاران )1397( با مقایسه اثربخشی معلمان تربیت بدنی فارغ التحصیل از 
تربیت معلم و جذب شــده از طریق آزمون استخدامی نشــان داده اند که دو گروه معلمان در جنبه های 
شــخصی، حرفه ای و شــغلی، ذهنی، آموزشــی و اجتماعی با هم تفاوتی ندارند ولی میانگین اثربخشی 
معلمان فارغ التحصیل از تربیت معلم تا حدودی بالاتر از معلمان جذب شــده از طریق آزمون استخدامی 
است. گراوند و عباســپور)1391( با مقایسه معلمان فارغ التحصیل از تربیت معلم و معلمان وارد شده از 
طریق آزمون اســتخدامی دریافتند که معلمان فارغ التحصیل از مراکز تربیت معلم از لحاظ دانش علمی، 
تجربه، تعامل و همکاری اثربخشی بالاتری نسبت به معلمان وارد شده از طریق آزمون استخدامی دارند 

و در شاخص مسئولیت پذیری میان دو گروه تفاوتی وجود ندارد.
کاربــرد فاوا در تدریس ریاضی به منزلۀ یکی از دروس مهم در دوره های مختلف تحصیلی همواره 
مورد توجه معلمان بوده است. تلفیق فاوا در اجرای برنامه درسی ریاضی به پرورش خلاقیت، افزایش 
توان پردازشــگری، پرورش انعطاف پذیری، مهارت حل مسئله و مسئولیت پذیری دانش آموزان کمک 
می کند )نعیمی حســینی، زارع، هرمزی، شــقاقی و کاوه، 1391(. علی دهی راوندی و طاهرطلوع دل 
 )1398( با فراتحـلیل پـژوهشهای مرتبـــط با تدریس اثـربخش ریـاضی نشـان دادند که معلمـان
 به تلفیــق صلاحیتهای پداگوژیکی، محتوایــی و  فناورانه نیاز دارنــد. فرامرزپور و فدایی )1398(
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دریافتند که دانشــجو- معلمان با وجود درک موضوعات جبر در تلفیق آن با پداگوژی مناسب دچار 
کاستی اند. آنها نشـــان دادنـــد که دانشجو - معلمان در بعضی از زمینه ها مانند پیدا کردن جواب، 
واضح بیان کردن مجموعه جواب دســتگاه و اصلاح ایده های نادرســت و بدفهمیهای دانش  آموزان 
عملکرد  قابل قبول نداشــته اند. برخی از آنها نمی دانســتند که چگونه برای تعمیم از جبر اســتفاده 
کنند؛ آنها در توضیح دلایل اشــتباه دانش آموزان و پیشــنهاد روشــهای آموزشی مناسب به منظور 
راهنمایــی آنها دچار  مشــکل بودند. اونــر )2020( برای یافتن روش مناســب آموزش تی پک به 
معلمان شــیوه هایی را ارائه کرده اســت. او نشان داده که برای دانشــجو- معلمان بهتر است ابتدا 
شایســتگیهای پداگوژیک و سپس شایستگی فناورانه ارائه شــود، اما در برنامه های ضمن خدمت و 
برای معلمان باتجربه بهتر اســت ابتدا شایســتگیهای فناورانه ارائه، ســپس به اختصار نحوه تلفیق 
فناوری در دانش موضوعی و پداگوژیک بیان شــود. او سپس روش کارورزی و  اینترنشیپ1 را برای 

کســب شایستگیهای تی پک به دانشجو- معلمان توصیه کرده است.  
با به توجه به تأکید روزنبرگ و کولر )2015( بر نقش زمینه در توســعه و به کارگیری صلاحیتهای 
تدریس مبتنی بر فاوا، عوامل متعددی مانند نوع مدرســه، نحوه جذب معلم، موضوع درسی، ویژگیهای 
 دانش آمــوزان و صلاحیتهای معلمان ممکن اســت در نحوه اســتفاده معلمان از فاوا تأثیرگذار باشــد.
از این رو با توجه به مسئله چالش برانگیز نحوه جذب معلمان در آموزش و پرورش، مسئله اصلی پژوهش 
حاضر عبارت است از اینکه دانشجو- معلمان و مهارت آموزان ماده 28 از لحاظ صلاحیت تدریس مبتنی 
 بــر فاوا در آموزش ریاضی چه تفاوتهایی با هم دارند. به بیان دیگر، هدف کلی پژوهش حاضر مقایســه

دانشجو - معلمان و مهارت آمـــوزان مـاده 28 دانشـگاه فرهنگیان استـان آذربایجـان شـرقی از لحاظ 
صلاحیتهای تدریس مبتنی بر فاوا است و سؤالات آن عبارت اند از:

1. آیا بین میزان دانش، نگرش، مهارت و خودکارآمدی رایانه ای دانشجو- معلمان و مهارت آموزان 
ماده 28 در تدریس ریاضی مبتنی بر فاوا تفاوت معنادار وجود دارد؟ 

2. آیا بین میزان دانش محتوایی، پداگوژیکی و فناورانه دانشجو- معلمان و مهارت آموزان ماده 28 
تفاوت معنادار وجود دارد؟ 

 روش شناسی پژوهش
پژوهش حاضر با هدف مقایسه صلاحیتهای حرفه ای مربوط به دانش محتوایی- پداگوژیکی فناورانه 
 )تی پک( و دانـــش، نگرش، مهـــارت و خودکارآمدی رایانه ای )صلاحیتهای حرفــه ای مبتنی بر فاوا(

دانشــجو - معلمــان و مهارت آموزان ماده 28 آمــوزش ابتدایی انجام گرفته اســت. این تحقیق از نظر 

1. Intership 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

01
74

13
3.

14
01

.3
8.

4.
2.

6 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

23
-0

4-
03

 ]
 

                             7 / 20

https://dorl.net/dor/20.1001.1.10174133.1401.38.4.2.6
http://qjoe.ir/article-1-2370-fa.html


علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

36
ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی 152

ë سال سی وهشتم ë زمستان 1401

هــدف کاربردی، از نظر راهبرد اصلی کمی، از نظر پارادایم و فلســفۀ زیربنایی تصمیم گرا و آینده نگر و 
از نظر تکنیک تحلیلی، شبه آزمایشــی از نوع طرح مقایسه گروههای ایستاست. جامعۀ آماری پژوهش، 
دانشجو - معلمان و مهارت آموزان ماده 28 استان آذربایجان شرقی در سال تحصیلی 98-1397 بودند. 
روش نمونه گیــری از نوع اتفاقی )در دســترس( بود. برای تعیین حجم نمونه از جدولهای تدوین شــدۀ 
 کوهن )1986( با در نظر گرفتنα = 0/50، اســتفاده شــده و تعداد افراد نمونــه در هر گروه 20 نفر و 
در مجموع 40 نفر بوده است. پژوهشگر برای کنترل برخی از عوامل مداخله گر مانند سن، تجربه، علاقه، 
نوع تحصیلات و تجربه های فناورانه آزمودنیها از طرح پیش آزمون و پس آزمون بهره گرفته است تا برخی 
از متغیرها در مقایسه دو گروه تأثیر تعیین کننده نداشته باشند. در این پژوهش دانشجو- معلمان آموزش 
 ابتدایی که از طریق کنکور علوم انســانی، تجربی و ریاضی جذب شــده بودند و مهارت آموزان ماده 28 
 که از فارغ الـــتحصیلان کارشناسی و کارشناسی ارشد رشته های عـــلوم تـربیتی بودند بـه عنوان نمونه 

انتخاب شدند. 

 مراحل اجرای مداخله آموزشی 
پــس از انتخاب افــراد نمونه در هر یک از دو گروه دانشــجو- معلمان و مهارت آمــوزان ماده 28، 
ســرفصلهای مورد نیاز درس آموزش ریاضی ابتدایی با محتوای الکترونیکی چندرسانه ای تولیدشده در 
 Q2 و Q1 محیط اســتوری لاین آموزش داده شد و در نهایت پس آزمون اجرا شــد. چنانچه نمادهای
به ترتیب برای نمایش مشــاهدۀ پس آزمون دو گروه دانشــجو - معلمان و مهارت آموزان ماده 28 مورد 
اســتفاده قرار گیرد و x برای نمایش مداخلۀ عمل آزمایشی )ارائه آموزش از طریق محتوای الکترونیکی 

چندرسانه ای در محیط استوری لاین( به کار رود، می توان این طرح را به صورت ذیل نمایش داد: 

طرح مقایسه گروههای ایستا
Q1 گروه دانشجو - معلمان

 
Q2  28 گروه مهارت آموزان ماده

X

  محتوا و ســرفصلهای موردنیاز آموزش درس آموزش ریاضی دورۀ ابتدایی برای دانشــجو- معلمان
 و مهارت آمــوزان مــاده 28 دانشــگاه فرهنگیان بــا محتوای الکترونیکی چندرســانه ای تولید شــده

 در محیط اســتوری لاین را یک مدرس، در ده جلســه دو ساعتی در ترم دوم سال تحصیلی 1397-98 
به هر دو گروه آموزش داد. یک هفته پس از اجرای دوره آموزشی، پرسشنامه های پژوهش )پس آزمون( 
در میان دو گروه دانشجو- معلمان و مهارت آموزان ماده 28 اجرا شد. در جدول شماره 1 پروتکل اجرایی 
با توجه به ســرفصلهای مندرج در عبادی و ملیح ملکی )1393( به تفکیک جلسات و ساعات ارائه شده 

است. در شکل شماره 1 نیز نمونه هایی از آموزش الکترونیکی ارائه شده است.
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 جدول 1.   پروتکل اجرایی طراحیها و الگوریتمهای آموزشی درس ریاضی به گروههای دانشجو- معلمان و مهارت آموزان ماده 28

 شماره 
جلسه آموزش

 تعداد 
جلسات

 زمان تدریس 
 گروه فعالیت)به ساعت(

دانشجو- معلمان
 گروه 

مهارت آموزان ماده 28

عددنویسی12جلسه اول

ارزش مکانی12جلسه دوم

جمع اعداد12جلسه سوم

تفریق اعداد12جلسه چهارم

ضرب اعداد12جلسه پنجم

مساحت12جلسه ششم

تقسیم اعداد12جلسه هفتم

کسر12جلسه هشتم

اعداد مخلوط12جلسه نهم

سایر مباحث12جلسه دهم

-1020کل
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آموزش الگوریتم ارزش مکانی و عددنویسی در محیط استوری لاین

آموزش تعاملی الگوریتم ضرب در محیط استوری لاین

تعداد خانه های دو مستطیل را مقایسه کرده و نتیجه بگیرید

تعـداد خـانه هـای هـر دو مستـطیل 
برابر است، بنابـر این می توان نتیجـه 
گرفت که تعداد  خانه های مستطیل با 
قاعده  2 و ارتفاع 3 با  تعداد خانه های 
برابر  با قاعـده 3 و ارتفاع2  مستطیل 

است.

 تعداد ظروف پرتعداد لیوان های پر
ده لیوانی

 تعداد ظروف پر
ده لیوانی تعداد لیوان های پر

پاسخ

 شکل 1.   نمونه هایی از آموزش الگوریتمهای ریاضی به صورت الکترونیکی                                                                                

 ابزارهای پژوهش
براي اندازه گیري سطح متغیر تی پک )دانش محتوایی، پداگوژیکی و فناورانه( از پرسشنامۀ سنجش 
 دانش محتوایی ساهین )2011( استفاده شده است. این پرسشنامه شش خرده مقیاس تی پک دانش محتوا،
 دانش پداگــوژی، دانش فناوری، دانش آموزش محتوا، دانش پداگوژی/ فناوری و دانش محتوا / فناوری
 را می ســنجد. ســطح اندازه گیري پرسشــنامه ترتیبي و براســاس مقیاس پنج درجه اي لیکرت است.
 روایی ســازه و محتوایی و پایایی آن در مطالعه ســاهین )2011( تأیید شــده است. در پژوهش حاضر
 روایـــی محـتوایی ایـن پرسشنامـه با نـظر هـفت نفر از خبرگان موضـوع بـررسی و تأییـد شده است.

برای بررسی پایایی آن با روش ضریب آلفای کرونباخ، ابتدا پرسشنامه میان ده نفر از دانشجو - معلمان و 
 مهارت آموزان دانشگاه فرهنگیان به صورت مقدماتی اجرا شد که مقدار پایایی کلی پرسشنامه α =0/88 و
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39
ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی 152
ë سال سی وهشتم ë زمستان 1401

،α =0/76 دانش فناوری ،α =0/74 دانش پداگوژی ،α =0/87 مقــدار پایایی خرده مقیاس دانش محتوا  
 α =0/80 و دانش محتــوا / فناوری α =0/86 دانش پداگوژی/ فناوری ،α =0/76 دانــش آموزش محتــوا

به دست آمد.
بــرای اندازه گیری ســطح متغیر دانش، نگرش، مهــارت و خودکارآمدی رایانه ای از پرسشــنامه 
صلاحیتهای مبتنی بر فاوای ســراجی و رســتمی )1395( استفاده شــده است. این پرسشنامه چهار 
خرده مقیاس دانش شناختی فناوری )اندازه گیری 1 تا 7(، دانش مهارت به کارگیری فناوری )اندازه گیری 
8 تا 18(، نگرش به به کارگیری فناوری )اندازه گیری 19 تا 27( و خودکارآمدی رایانه ای )اندازه گیری 
28 تا 33( را می ســنجد. سطح اندازه گیري پرسشنامه ترتیبي و براساس مقیاس پنج درجه اي لیکرت 
 )خیلی زیاد، زیاد، متوســط، کم، خیلی کم( است که 33 گویه دارد. روایی سازه و محتوایی و پایایی آن

در مطالعه سراجی و رستمی )1395( تأیید شده است. در پژوهش حاضر روایی محتوایی این پرسشنامه 
با نظر ســه تن از اســاتید علوم تربیتی بررســی و تأیید شد. برای بررســی پایایی آن با روش ضریب 
آلفای کرونباخ، ابتدا پرسشــنامه میان 30 نفر از دانشجو - معلمان و مهارت آموزان دانشگاه فرهنگیان 
به صورت مقدماتی اجرا شــد که مقدار پایایی کلی پرسشــنامه α =0/89 و مقدار پایایی خرده مقیاس 
 دانش شــناختی α =0/79، دانش مهارت به کارگیری فناوری α =0/87، نگرش به به کارگیری فناوری
 α =0/83، و خـودکارآمـــدی رایانـه ای α =0/82 به دست آمد. در نهـایت داده هـای گـردآوری شـده
با نرم افزار SPSS نســخه 22 و از طریق آزمون تی دو گروهی مســتقل تجزیه و تحلیل شدند. یادآور 
می شــود که برای رعایت ملاحظات اخلاقي، اقداماتی مانند اخذ رضایت از شــرکت کنندگان به منظور 
 شــرکت در پژوهش، محرمانه ماندن اســامي افراد و در دســترس بودن پژوهشــگر برای پاسخگویي

به سؤالات، در نظر گرفته شد. شایان ذکر است که ابزارهای تهیه شده به منزلۀ پیش آزمون و پس آزمون 
برای ســنجش متغیرهای تی پک، میزان دانش، وضعیــت نگرش و خودکارآمدی رایانه ای هر دو گروه 

مورد استفاده قرار  گرفتند.

 یافته ها
دانشــجویان نمونه گیری شده به تعداد برابر در دو گروه دانشجو - معلمان و مهارت آموزان ماده 28 
 قرار گرفته بودند. یعنی گروه دانشجو- معلمان از 20 نفر )50 درصد( و گروه مهارت آموزان ماده 28 نیز
از20 نفر )50 درصد( تشکیل شده بود. با استفاده از پرسشنامه های سنجش دانش تی پک و پرسشنامه 
سنجش دانش، نگرش، عملکرد و خودکارآمدی رایانه ای دانشجویان دو گروه در پس آزمون اقدام شد که 

اطلاعات مربوط به آن در جدول شماره 2 و شکلهای شماره 1 و 2 ارائه شده است.
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 جدول 2.  مقایسه میانگین دانش تی پک و دانش شناختی، نگرش، عملکرد و خودکارآمدی رایانه ای در دو گروه دانشجو- معلمان 
و مهارت آموزان ماده 28 بعد از به کارگیری تدریس الکترونیکی چندرسانه ای

تعداد        گروهمتغیر
پس از مداخله

میانگین و انحراف معیار

ک
ی پ

ی ت
وای

حت
ش م

دان
یر

تغ
م

)CK( دانش محتوا
71/35 ± 200/3دانشجو- معلمان

57/85 ± 200/3مهارت آموزان ماده 28

)PK( دانش پداگوژی
49/69 ± 200/3دانشجو- معلمان

44/35 ± 200/4مهارت آموزان ماده 28

)TK( دانش فناوری
64/96 ± 200/3دانشجو- معلمان

41/43 ± 200/3مهارت آموزان ماده 28

)PCK( دانش آموزش محتوا
67/81 ± 200/3دانشجو- معلمان

35/36 ± 200/4مهارت آموزان ماده 28

)TCK( دانش محتوا/فناوری
60/04 ± 200/4دانشجو- معلمان

61/64 ± 200/3مهارت آموزان ماده 28

)TPK( دانش پداگوژی/فناوری
55/04 ± 200/4دانشجو- معلمان

41/73 ± 200/3مهارت آموزان ماده 28

اوا
ر ف

ی ب
بتن

ی م
ها

حیت
صلا

یر 
تغ

م

دانش شناختی فناوری
29/73 ± 200/3دانشجو- معلمان

46/08 ± 200/3مهارت آموزان ماده 28

مهارت به کارگیری فناوری
51/88 ± 200/3دانشجو- معلمان

73/41 ± 200/3مهارت آموزان ماده 28

نگرش به به کارگیری فناوری
79/89 ± 200/2دانشجو- معلمان

66/73 ± 200/2مهارت آموزان ماده 28

خودکارآمدی رایانه ای
50/16 ± 200/4دانشجو- معلمان

41/62 ± 200/3مهارت آموزان ماده 28
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ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی 152
ë سال سی وهشتم ë زمستان 1401

در خـرده مقیاسهـای مـتغیر دانـش تی پک در خـرده مقیاسهـای دانـش محـتوا، دانـش پـداگـوژی، 
دانش فناوری، دانش آموزش محتوا و پداگوژی/ فناوری میانگین گروه دانشــجو- معلمان بالاتر از گروه 
مهارت آموزان ماده 28 اســت و در خرده مقیاس دانش محتوا / فناوری میانگین گروه مهارت آموزان ماده 
 28 بالاتر از گروه دانشجو - معلمان است. همچنین در خرده مقیاسهای متغیر صلاحیتهای مبتنی بر فاوا
در دو خرده مقیاس دانش شــناختی فناوری و مهــارت به کارگیری فناوری گروه مهارت آموزان ماده 28 

نسبت به گروه دانشجو - معلمان، میانگین بالاتری دارند.  
در شکل شمارۀ 2 وضعیت توصیفی خرده مقیاسهای دانش محتوایی )تی پک( و صلاحیتهای مبتنی 

بر فاوا در دو گروه دانشجو- معلمان و مهارت آموزان ماده 28 ارائه شده است.

متغیر صلاحیتهای مبتنی بر فاوا
مهارت آموزان ماه 28   دانشجو معلمان    مهارت آموزان ماه 28    دانشجو معلمان    

متغیر دانش محتوایی تی پک

دانش مهارت
به کارگیری فناوری

دانش پداگوژی
(PK)

دانش فناوری
(TK) نگرش بر

به کارگیری فناوری

خودکار آمدی
یارانه ای

 
دانش محتوا

(CK)

 دانش 
محتوا / فناوری

(TCK)

دانش شناختی
فناوری

 دانش 
آمورش محتوا

(PCK)

 شکل 2.   وضعیت توصیفی مؤلفه های دانش محتوایی )تی پک( و صلاحیتهای مبتنی بر فاوا در دو گروه دانشجو- معلمان و
 مهارت آموزان ماده 28

همان طور که در جدول شــماره 2 و شکل شماره 2 مشــاهده می شود در مورد شش خرده مقیاس 
تی پــک TCK ،PCK ،TK ،PK ،CK و TPK و چهار خرده مقیاس دانش، نگرش به کارگیری فناوری، 
مهارت و خودکارآمدری رایانه ای بین میانگینهای دو گروه تفاوت مشاهده می شود. بنابراین برای بررسی 

دقیق تر تفاوتها به بررسی آمار استنباطی و تجزیه و تحلیل فرضیه پژوهش پرداخته شد.
پیــش از تجزیه و تحلیل فرضیه، ابتدا نرمال بودن توزیــع متغیرهای پژوهش با به کارگیری آزمون 
آماری کولموگروف اســمیرنف تک نمونه ای بررسی شد و نتایج نشــان داد که توزیع تمامی متغیرهای 
(. با توجه به فاصله ای بودن متغیرها، نرمال  p >0/05 پژوهش در میان نمونه مورد بررسی، نرمال است )
t بودن توزیع و همچنین ارزیابی مقایسه ای فرضیه پژوهش میان دو گروه مستقل، داده ها با کمک آزمون 

دو گروهی مستقل تجزیه و تحلیل شدند که نتایج آن در جدول شماره 3 و 4 ارائه شده است.
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 جدول 3.   مقایسۀ متغیر دانش تی پک میان دانشجو- معلمان و مهارت آموزان ماده 28                                                             

برابری 
 واریانسها 
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)sig(
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)CK( 0/09629-0/918-0/507140/20295-2/499380/017-0/5850/449دانش محتوا

)PK( 0/36529-0/95971-0/066250/14681-4/513380/000-0/0060/941دانش پداگوژی

)TK( 1/4390/2383/137380/0030/531250/169330/188450/87405دانش فناوری

دانش آموزش محتوا 
)PCK(

5/9090/020-3/25628/5660/003-0/550000/16890-0/89566-0/20434

 دانش محتوا/فناوری
)TCK(

0/0000/9862/101380/0420/400000/190410/014530/78547

دانش پداگوژی/فناوری 
)TPK(

1/0490/3122/058380/0470/315000/153090/005090/62491

 همان طور که در جدول شــماره 3 مشــاهده می شــود، همگنی واریانســها با آزمــون لون به جز
.)p >0/05( در خرده مقیاس دانش آموزش محتوا، در سایر خرده مقیاسها رعایت شده است

مقایسۀ خرده مقیاسهای دانش تی پک میان دانشجو- معلمان و مهارت آموزان ماده 28 نشان می دهد 
.)p <0/05( که این دو گروه، در همۀ شــش مقیاس در ســطح اطمینان 0/95 دارای تفاوت معنادارند 

با بررسی میانگین دانشجویان دو گروه در جدول 2 و نتیجه آزمون تی مستقل در جدول شمارۀ 3 مشاهده 
می شــود که دانشــجو- معلمان میانگین دانش محتوا )71/35 ± 0/3( بیشتری نسبت به مهارت آموزان 
 مــاده 28 )57/85 ± 0/3( دارنــد و تفاوت این دو گروه در ســطح اطمینان 95 درصد معنا دار اســت
,t = - 2/499, df=38(. همچنین دانشجو- معلمان میانگین دانش پداگوژی )44/69 ± 0/3(  p <0/05(
بیشتری نسبت به مهارت آموزان ماده 28)44/35 ± 0/4( دارند و تفاوت این دو گروه در سطح اطمینان 99 
,t = - 4/513, df =38(. در نهایت دانشجو- معلمان میانگین دانش آموزش  p <0/01( درصد معنا دار است
محتوای )67/81 ± 0/3( بیشتری نسبت به مهارت آموزان ماده 28)35/36 ± 0/4( دارند و تفاوت این دوگروه 
t = - 3/256, df =28/566(. دانشجو- معلمان p <0/01,  در ســطح اطمینان 99 درصد معنا دار است )
میانگین دانش فناوری )64/96 ± 0/3( بیشتری نسبت به مهارت آموزان ماده 28 )41/43 ± 0/3( دارند 
.)t = - 3/137, df =38, p <0/01( و تفاوت این دو گروه در ســطح اطمینان 99 درصد معنادار اســت 
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همچنیــن مهارت آموزان ماده 28 میانگین دانش محتوا / فناوری)61/64 ± 0/3( بیشــتری نســبت به 
دانشــجو- معلمــان )60/04 ± 0/4( دارند و تفاوت این دو گروه در ســطح اطمینان 95 درصد معنادار 
 است )t = 2/101, df=38,  p <0/05 (. در نهایت دانشــجو- معلمان میانگین دانش پداگوژی/ فناوری
 )55/04 ± 0/4( بیشتری نســبت به مهارت آموزان ماده 28)41/73 ± 0/3( دارند و تفاوت این دو گروه
,t = 2/058, df =38 (. به عبارت ساده تر، تفاوت p <0/05( در ســطح اطمینان 95 درصد معنا دار است 
در خرده مقیاسهای دانش محتوا، دانش پداگوژی، دانش فناوری، دانش آموزش محتوا و پداگوژی/ فناوری 
به نفع دانشجو- معلمان است و در خرده مقیاس دانش محتوا/ فناوری به نفع مهارت آموزان ماده 28 است.

 جدول 4.   مقایسۀ متغیرهای استفاده از فاوا میان دانشجو-معلمان و مهارت آموزان ماده 28                                                     

 برابری واریانسها 
در آزمون لون 

)sig(
آزمون تی دو گروهی مستقل

 حد بالا و پایین 
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3/9170/0555/410380/0000/650000/120140/406790/89321دانش شناختی فناوری

2/7530/1052/322380/0260/463640/199690/059390/86789مهارت به کارگیری

  نگرش به
0/309410/62370-0/7680/3860/682380/4990/157140/23047به کارگیری فناوری

0/3680/5483/736380/0010/542860/145300/248720/83700خودکارآمدی رایانه ای

در جدول شمارۀ 4، مقایسه  خرده مقیاسهای استفاده از فاوا، میان دانشجو- معلمان و مهارت آموزان 
 ماده 28 نشــان می دهد که این دو گروه، در ســه خرده مقیاس دانش، مهارت و خودکارآمدی رایانه ای

در ســطح اطمینان 0/95 تفاوت معنادار دارند )p <0/05(. با بررســی میانگین دانشجویان دو گروه در 
جدول شمارۀ 2 و نتیجه آزمون تی مستقل در جدول شمارۀ 4 مشاهده می شود که مهارت آموزان ماده 
28 میانگین دانش شناختی فناوری )46/08 ± 0/3( بیشتری نسبت به دانشجو- معلمان )29/73 ± 0/3( 
.)t = 5/410, df=38, p <0/01( دارند و تفاوت این دو گروه در سطح اطمینان 99 درصد معنادار است 
همچنین مهارت آموزان ماده 28  از لحاظ میانگین مهارت به کارگیری فناوری )73/41 ± 0/3( وضعیت 
بهتری نســبت به دانشــجو- معلمان )51/88 ± 0/3( دارند و تفاوت این دو گروه در ســطح اطمینان 
,t = 2/322, df =38 (. در نهایت دانشــجو- معلمــان میانگین  p <0/05( 95 درصــد معنادار اســت
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خودکارآمدی رایانه ای )50/16 ± 0/4( بیشتری نسبت به مهارت آموزان ماده 28 )41/62 ± 0/3(  دارند 
.)t = 3/736, df=38, p <0/01( و تفــاوت این دو گروه در ســطح اطمینان 99 درصد معنا دار اســت 

امــا در خرده مقیــاس نگرش به به کارگیری فناوری در دو گروه دانشــجو- معلمــان )79/89 ± 0/2( و 
مهارت آموزان ماده 28 )66/73 ± 0/2( در هیچ کدام از ســطوح 99 و 95 درصد تفاوت معنا دار مشاهده 

 .)t = 0/682, df=38, p >0/05( نشد
 بــه عبارت ســاده تر، در دو خرده مقیاس دانش شــناختی فناوری و مهــارت به کارگیری فناوری 
مهارت آموزان ماده 28 توانایی بیشتری نسبت به دانشجو- معلمان داشتند و در خرده مقیاس خودکارآمدی 
رایانه ای دانشجو- معلمان توانایی بیشتری نسبت به مهارت آموزان ماده 28 داشتند، اما در خرده مقیاس 
نگرش به به کارگیری فناوری این دو گروه در شــرایط مشابهی قرار دارند و از این نظر با همدیگر تفاوت 

معنا دار ندارند.
 بحث و نتیجه گیری  

هدف این پژوهش مقایسۀ دانشجو- معلمان و مهارت آموزان ماده 28 از لحاظ صلاحیتهای تدریس 
مبتنی بر فاوا بود. صلاحیتهای تدریس مبتنی بر فاوا در این پژوهش شامل دانش محتوایی، پداگوژیک و 
فناورانه معلمان )تی پک( و شناخت، نگرش، عملکرد و خودکارآمدی رایانه ای آنها در آموزش ریاضی بود. 
با توجه به ضرورت استفاده از قابلیتهای فاوا در تدریس برای دانش آموزان به منزلۀ بومیان دیجیتال، کولر 
و میشرا )2009( چارچوبی را ارائه کرده اند که براساس آن معلمان عصر اطلاعات برای تدریس اثربخش 
باید بتوانند دانش پداگوژیکی، محتوایی و فناورانه خود را در موقعیت تدریس کلاسی با هم تلفیق کنند 
و متناســب با نوع موضوع، ویژگیهای یادگیرنده و قابلیتهای خودشــان تدریس را باکیفیت و اثربخش 
سازند. روزنبرگ و کولر )2015( با تأکید بر اهمیت بافت و زمینه در تدریس مبتنی بر فاوا، تلفیق دانش 
محتوایــی، پداگوژیک و فناورانه را متأثر از عوامــل کلان و خرد اجتماعی، ویژگیهای یادگیرنده، دانش، 

نگرش و مهارت معلم تلقی کرده اند. 
بر این اساس پژوهش حاضر با تأکید بر اهمیت عوامل گوناگون در تدریس اثربخش مبتنی بر فاوا، موضوع 
درس ریاضی و نحوه جذب معلمان را برای مطالعه در نظر گرفته است تا صلاحیتهای تدریس مبتنی بر فاوا در 
معلمان را با توجه به این عوامل درک و تبیین کند. عوامل گوناگون اجتماعی در سطوح کلان و خرد در نحوه 
جذب معلمان و گرایش آنها به معلمی و تمایل به تدریس با کیفیت دخیل اند که این عوامل در شــکل دهی 

صلاحیتهای تدریس مبتنی بر فاوا در موضوعات مختلف درسی و افراد متفاوت شرایط متنوعی دارند. 
یافته های پژوهش حاضر در این زمینه در دو محور قابل بحث است. بخشی از یافته های این پژوهش 
نشان داد که نوع جذب معلمان )از طریق کنکور سراسری یا آزمونهای استخدامی( در صلاحیتهای تدریس 
مبتنی بر فاوا تفاوتی ایجاد نمی کند. مانند اینکه نگرش و عملکرد دانشجو - معلمان و مهارت آموزان ماده 
28 مشابه هم است. همسو با این یافته ها، نظری و همکاران )1397( نشان داده اند که دانشجو - معلمان 
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رشته تربیت بدنی و معلمان جذب شده از طریق آزمون استخدامی از لحاظ ویژگیهای شخصی، حرفه ای 
و شغلی، ذهنی، آموزشی و اجتماعی با هم تفاوتی ندارند. گراوند و عباسپور)1391( نیز نشان داده اند که 
دانشجو - معلمان و معلمان جذب شده از طریق آزمون استخدامی از لحاظ حس مسئولیت پذیری با هم 
تفاوتی ندارند. براساس چارچوب روزنبرگ و کولر )2015( استفاده از فاوا در کلاس درس و به کارگیری 
شایســتگیهای تی پک به عوامل متعدد اجتماعی، فرهنگی، ســازمانی و فردی نیاز دارد که این عوامل 
محدود به کلاس درس یا شیوه های آموزش دانشجو - معلمان و معلمان ماده 28 نیست. این یافته نشان 

می دهد که عوامل غیر آموزشی ولی تأثیرگذار، نقشی مهم در استفاده از تدریس مبتنی بر فاوا دارند.  
بخش دوم یافته ها نشان می دهد که در بعضی از صلاحیتها دانشجو- معلمان و برخی دیگر از صلاحیتها 
مهارت آمــوزان ماده 28  وضعیت بهتری دارند. با توجه به نتایج پژوهش حاضر وضعیت دانش محتوایی و 
پداگوژیکی مهارت آموزان ماده 28 بهتر از دانشجو - معلمان است و در مقابل وضعیت مهارتهای فناورانه، 
دانش شناختی و خودکارآمدی دانشجو - معلمان بالاتر از گروه دوم است. زمانی و همکاران )1392( نشان 
داده اند که میزان آشــنایی دانشــجو - معلمان با اینترنت و قابلیتهای فاوا خودکارآمدی آنها را در تدریس 
مبتنی بر فناوری افزایش می دهد. گراوند و عباســپور)1391( نیز نشان داده اند که معلمان فارغ التحصیل 
از مراکز تربیت معلم از لحاظ دانش علمی، تجربه، تعامل و همکاری اثربخشــی بالاتری نسبت به معلمان 
وارد شده از طریق آزمون استخدامی دارند. همسو با این یافته ها، لیو و همکاران )2015( و  پاپانیکولائو و 
همکاران )2014( تأکید کرده اند که کسب صلاحیتهای تی پک در دوره های پیش از خدمت، معلمان را برای 
استفاده از فناوری در تدریس آماده می سازد. در پژوهشهایی دیگر جیمسن پروکتر و همکاران )2010( و 
چای و همکاران )2011( نشان داده اند که دانشجو - معلمان برای تدریس مبتنی بر فاوا و  تلفیق مناسب 
نرم افزارهای گرافیکی، تولید محتوای چندرسانه ای، شبکه های اجتماعی و  ابزارهای جستجو در تدریس به 
تلاش، تمرین، ورزیدگی، حمایتها و پشتیبانیهای سازمانی بیشتری نیاز دارند که باید با تدارک دوره های 
آموزشی، حمایتهای سازمانی و ایجاد ساختارها برای معلمان فراهم شود. براساس این یافته ها، دانش فناورانه، 
نگــرش به فناوری و خودکارآمدی فناورانه از موضوعاتی اند که در درازمدت شــکل می گیرند و یافته های 
مطالعه عمیق و مستمر در این زمینه فرا می خواند. نکته مهم اینکه،  پژوهش حاضر، پژوهشگران بعدی را به 
براساس این یافته ها به سادگی نمی توان از یکی از شیوه های جذب مانند جذب از طریق تربیت معلم یا از 

طریق ماده 28 اقدام کرد، بلکه به پژوهشهای بیشتری برای تصمیم گیری در این زمینه نیاز است. 
به هر حال تدریس مبتنی بر فاوا به قابلیتهای شــناختی، نگرشی، خودکارآمدی رایانه ای، مهارتها و 
دانش محتوایی، پداگوژیک و فناورانه معلمان نیاز دارد که شــکل گیری و توســعه این مهارتها از عوامل 
گوناگون اجتماعی از سطوح کلان تا خرد، عوامل مربوط به ویژگیهای یادگیرنده و معلم تأثیر می پذیرد. 
از میان این عوامل نوع جذب معلمان و کیفیت تدریس آنها همواره یکی از مســائل چالش برانگیز بوده 
اســت. در تبیین یافته های پژوهش حاضر براساس چارچوب روزنبرگ و کولر )2015( می توان گفت که 
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نحوه تلفیق فاوا در تدریس از ســوی معلم علاوه بر داشتن مهارت، دانش و نگرش، به عوامل اجتماعی، 
عوامل فردی معلم و ویژگیهای یادگیرندگان بستگی دارد. مطالعه نحوه جذب معلمان از منظر توجه به 
نقش عوامــل کلان اجتماعی در صلاحیتهای مبتنی بر فاوا در معلمان در این پژوهش مورد تأکید قرار 
گرفته اســت و نتایج آن می تواند سیاستگذاران تربیت معلم را در جذب معلم از طریق کنکور سراسری 
 یا آزمون استخدامی راهنمایی کند. لیکن یافته های این پژوهش مانند پژوهشهای پیشین نشان داد که

با توجه به تنوع عوامل تأثیرگذار و دخیل در این موضوع به سادگی نمی توان میان نوع جذب و اثربخشی 
معلم در تدریس مبتنی بر فاوا نســبت یا رابطه برقــرار کرد. معلمان عصر اطلاعات باید ضمن تغییر در 
باورهای تربیتی از معلم و محتوا - محوری به یادگیرنده و فعالیت-محوری بتوانند با نرم افزارهای تولید 
محتوا، مواد چندرســانه ای و تعاملی تهیه کنند و با طراحی فعالیتهای فردی و گروهی، یادگیرندگان را 
به چالش و فعالیت مداوم در یادگیری ترغیب کنند و موقعیتهای هم آموزی و هم ارزیابی تدارک ببینند. 
به طور کلی ریاضی یکی از درســهای مهم دوره ابتدایی است که معلمان دوره ابتدایی برای تدریس 
اثربخــش آن به صلاحیتهای مبتنی بر فاوا نیاز دارند. ایــن صلاحیتها مجموعه ای از دانش پداگوژیکی، 
محتوایی و فناورانه در کنار نگرشها، مهارتها و خودکارآمدی رایانه ای است که شکل گیری و تقویت آنها 
در معلمان تحت تأثیر عوامل گوناگون زمینه ای مانند عوامل کلان اجتماعی، عوامل مربوط به مدرســه و 
محیط کار، ویژگیها و مهارتهای معلمان و ویژگیهای یادگیرندگان اســت که نحوه جذب معلمان و نوع 
موضوع درســی در این پژوهش مورد مطالعه قرار گرفت. نتایج این پژوهش به لحاظ نظری در توســعه 
دانش مربوط به نحوه جذب معلمان و اثربخشــی آنها در به کارگیــری فاوا در کلاس درس و تلفیق آن 
درآموزش ریاضی مؤثر خواهد بود و از لحاظ عملی به سیاستگذاران و برنامه ریزان کمک خواهد کرد که 

در تصمیم گیریها برای جذب معلمان به شیوه های متنوع بیندیشند.

 پیشنهادها 
با توجه به اینکه یکی از محدودیتهای پژوهش حاضر این بود که امکان کنترل سطح و نوع تحصیلات 
معلمان جذب شده از طریق آزمون استخدامی برای پژوهشگران مقدور نبود و ممکن است نوع تحصیلات 
معلمان شرکت کننده در پژوهش در رشته های ریاضی، علوم پایه یا رشته های مجموعه علوم تربیتی باشد 
که در این پژوهش دانش محتوایی پداگوژیکی و محتوایی این گروه از معلمان بالاتر از دانشجو - معلمان 
بوده اســت، بنابراین به پژوهشگران آینده پیشنهاد می شود که نوع جذب معلمان را با توجه به تخصص و 
رشته تحصیلی آنها و تأثیر آن بر صلاحیتهای تدریس مبتنی بر فاوا مورد مطالعه قرار دهند. همچنین از آنجا 
که عوامل متعدد اجتماعی، فرهنگی، سازمانی و فردی در به کارگیری و تلفیق فاوا در آموزش ریاضی نقش 
دارند، به برنامه ریزان تربیت معلم پیشنهاد می شود که مجموعه این عوامل را در راستای کمک به تلفیق فاوا 
در آموزش ترغیب و هدایت کنند. این عوامل بر دانش، نگرش و خودکارآمدی معلمان تأثیرگذار خواهد بود.    
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